IOACH. PERION. DE LINGVÆ

quidem pronunciationem nos quoque in primis mediisque syllabis retinemus, ut γλω̄ο̄ς lubricus. Gal. *glissant.* οὐλέο̄ς, miser, Gal. *bélicêtre.* Interdum iisdem in locis diuiditur ut fiant duæ syllabæ. νοῖμο̄ς, comptus, Gall. *coinc̄t.* & verò ferè eandem quā apud Græcos, apud nos quoque retinet pronunciationem, cùm in ou transferatur. & τάξει, vulnerare, Gall. *outrager.* ἀκύει, audire, Gal. *aconter.* μῆσο̄ς, mustum, moust. βρύθαε, depascere, Gal. *brouster.* νόσει, pulsare, Gal. *crouler.* hinc *grouler* moueri dicimus, id est νοσταδου. patiendi significatione. & nonnunquam u tantūm efficit, βρυθτεῖν de præda militum quam inter se diuidunt, à bubus *buthynēr.* quanquam certis Galliæ locis prædam, vel lucrum *bouthyn* dicunt. Est autem hoc verbum inuentum à Budæo. ὁ σφέδιος, *Austroche.* sic struthio camelum vocamus. & φειρ, inuadere, Gall. *hurter.* o interdum in e mutatur, ut φέιρ, ventus secundus & prosper, hoc ad homines transferimus. felicē enim *heureus* dicimus. Multa, inquit, vocabula hoc loco, patruæ, protulisti, quorum à te originem quæsiturus fui. Si semper ita deinceps facias, vix è multis pauca mihi restabunt, quæ me anteà semper torserūt. Nūc, inquam,

inquam, sequitur, ut de consonantibus differamus. b quidem interdū in u consonans mutatur, vt $\alpha\beta\kappa\alpha\tau\epsilon\pi$, consyderare, Gal. aufer. Ex quo intelligis eos vitiosè scribere, qui d addunt, vt aduiser scribant. hinc auis pro consilio & sentētia. Hoc, inquit, nunc demum intelligo. atque hoc verbum est vnum eorum quæ ad ius nostrum pertinēt. Alterum, inquam, verbum, exempli causa proferam, quod animum etiam tuum anxiisse aliquando existimo: meum quidem certè diu torsit. Quodnā, inquit, illud est? $\epsilon\mu\beta\epsilon\pi$, inquam, quod Latinè vacillare & errare, Gallicè autē *réuer* dicimus. hinc $\epsilon\mu\beta\epsilon\alpha\sigma\mu\circ\circ$, error mētisque occupatio, quam *réuerie* nostri dicunt. Pergratum, inquit, mihi hoc loco fecisti. euellisti enim mihi ex animo scrupulum, qui me diu anxerat. Sed perge porrò. Eadem, inquam, litera, id est β nonnūquam in b Latinum mutatur, sed serè cùm prima est vocabuli, vt $\beta\phi\epsilon\pi\epsilon\pi$, emanare. Et quoniā aqua ē fonte cùm manat, īpetu suo sonū quēdam reddit, sonū illū ad hoīes aliásque res transferimus. *Bruire* enim, & *mener ac faire bruit* dicimus. $\beta\phi\chi\epsilon\pi$, & $\beta\phi\mu\epsilon\pi$ resonare, Gal. *braire* dicimus. $\beta\phi\beta\phi\phi\phi$, lutum, cœnum, Gal. *borbier*. $\beta\alpha\pi\tau\phi\pi$,

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

bacillum, Gall. *bâton*. hinc verbum *batre*, id est verberare. *βράζειν* & *ἐμβράζειν*, feruere, facere, hoc ad prunas transferimus. *embrasser* enim penè ad verbū dicimus. hinc prunas ipsas *brazier*, & *braire* vel *brêre* dicimus. Nonnunquam tamen eum prima est verbī litera, in u consonans vertitur, vt *βλεψ-*
θης, sordidus, Gal. *vilein*, i inter u & l' interiectione. *Ἐλένος εօς vilenie*, siue duplii n, *vilenie*. huius generis pauca sunt: multò plura superioris. Itaque aliqua præterea addā, *σβενύειν*, restinguere. Hoc mihi nostri ad exules transtulisse videntur, cùm *bennyr* dixerunt, quòd exules quasi extinti & mortui sint reipub. *Quanquam* & hæc vox & illa quæ ad milites cùm diliguntur, & ad ineunda coniugia, & ad molas pistrinas & ad furnos accommodatur, ἀχτὸς παντὸς, mihi etiam dici videtur. π enim in β' medium sæpe transferimus. Itaque in neutro genere πῶ, id est omne, totum, vniuersale, generale, *Ban* appellare nos existimo, vt si ad cōiugium transferatur, generalis denuncia-
tio, prima, secūda & tertia: si ad pistrinam molam, mola communis, itémque furnus cōmunis, si ad milites, extremus delectus generalis atque omnium intelligatur. Itaque

que cùm molam pistrinam vulgo banchariam vocamus, hoc à Græco πανταχό. θι, siue πανταχοῖ nos ducere arbitror, quòd vndi que ij qui in fide sunt dominorum , triticū eò conuchere cogūtur, aut quòd in omnes partes loci pertineat . Hui , inquit, quām multa obscuritatis plena vno nomine explicauisti? cum magnam à Gallis nostris omnibus hinc gratiam initurum te esse spero: tum me tibi prætereà multum debere statuo & fateor. Si hoc, inquam, iam fateris, veraque tua oratio est , multò plura te mihi debere, si hoc accipere velim , deinceps fatebere. βαπτολόγος enim is dicitur, qui loquax est, multaq; & inania loquitur. hinc nostra lingua histriones, batteleurs vocamus: & cùm aliquem ineptum esse & effutire multa significare volumus, eum batteleter, quod est Græcè βαπτολογεῖν, siue βαπταλίζεσθαι, obscoenas partes sustinere. βραχιόλια, ornamenta brachiorum, quæ in mulieribus penè ad verbum bracelet vocamus. Κασάξειν, baiulare, porter. hinc βέσαγμα, gestatoriam sedem, siue sellam, quā in equis, asinis & mulis clitellam Latini vocat, nos bast dicimus. hinc etiam βασάξειν actionis significatione abutentes , clitellam impo-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

nere, *baster* appellamus: & cùm quispiā capare aliquē significatur, *embaster* dicitur. Quo, inquit, lōgiūs progredimur, eò veri^o esse sentio id quod professus sum: Quid? si eos, inquam, quos Latini spurios vocant, nos bastardos, ex hoc verbo appellatos esse dicam, satīsne vidisse iudicabor? Verisimile, inquit, narras. quanquam nō sum ne- scius, inquam, à natura siue pudendis mulieris, quę honesto verbo *bas*, vt scis, cùm in ea re, tum in aliis multis appellamus, rectè posse dici. Hoc, inquit, mihi verisimilius videtur. Ut ita, inquam, res sit, tamen verbū illud *bas*, quo locum, partem, aut aliquid aliud infimum esse significamus, ex Græco natum est. βέσις enim Græcè, basis Latinè dicitur, id quod aliud sustentat, & καταβαίνειν descendere, & καταβασίς descensus dicitur. Ut rem, inquit, accuratè subtiliterq; scrutatus es. Ex hoc, inquam, verbo nata sunt hæc, *baiffer*, *deprimere*, & *abaißer* & *rabaißer*. Futurum enim infiniti modi huius verbi καταβαίνειν, est καταβάσεως, ex quo si κατ detrahas, αβάσεως remanebit. Itaque *abésser* potius scribendum est, quoniā in e mutatur ferè, & simplex σ apud Græcos, ut sis, non aliter ac duplex s̄ pronūciatur.

Tuum

Tuum est, inquit, de hac re tota iudicium, quod quidem mihi valde probatur. Sed si quid habes præterea, expone ut cœpisti. *βόσκειν*, inquam, id est Græcè quod pasce-re: hinc *bois* lignum, & syluam & partem li-gni *būsche* dicimus. *βλαῦται* numeri plura-lis secundæ inflexionis *crepidæ* vocantur, quas nos λ detrac̄to & αω diphthongo in ο mutata, *botas* Gal. *botēs* vulgo appellamus, & verbum *βλαυτέν* crepidas inducere, *boter* dicimus. Interdū β detrahitur omnino, vt *βλακός*, piger & ignauus, à nobis λ detra-cto, & η in ch mutato, *lâche* dicitur, & ver-bum eodem modo *βλακύεν* esse pigrum & ignauū, *estre lâche*, quod etiā ἀχτε μαλακή, id est à molli, prima syllaba dempta, *lâche* dici potest. *βάλλειν*, mittere, & quoniā quæ mittuntur, tradūtur, factū est, vt nos *bailler*, tradere penè ad verbum dixerimus, hoc à Budæo notatum est: itēmq; hoc, *βρόχος* vas vinarium, ἀχτε τε *βρέχειν*, id est à fundendo, quod nos *broch* nominamus. *βράσος*, ora & fimbria, Gall. *bour*: *βύργη*, crumena, à nobis *bourse*, à corio, ex quo confici solet, appella-tur. *βλασφημεῖν*, maledicere, nos *blasmer*, φη syllaba detracta dicimus. In nōnullis duo β reperiuntur, quorum prius vt b Latinū,

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

posteriorius utrūcōsonās à nobis pronūciatur. *Čáčæx*, loquax, Gal. *bauer* & *bauard*: & verbum *βαβάξειν* confusè ac non distinctè loqui, *bauer*, ad loquaces & vanos transferimus. *βρωθίειν*, quod est primas obtinere, nonnulli ad id transferre volūt, quod nos *brauer*, id est splendore vestium nitere dicimus, fortassis rectè, quòd ij qui ludis gymnicis præerant, cæteris ornatu præstarēt. Si ita est, *βρωθίς* is erit, qui *braue* & *braueus*, qui est ornatu & habitu præstantissimo. Egó verò id malim à brachis, quibus olim Galli insignes, Brachati appellabātur: præsertim cùm me puero vbiique & nunc plerisque in locis Galliæ *braguer* & *bragueur* dicantur, c in g, ut ferè fit, mutatione. Hoc, inquit, posteriorius, mihi valde probatur, idq; verisimilius iudico. Vtrunque, inquā, adhibui, vtrum alij malint, ipsi viderint. Mihi videor dixisse breuiter, quot modis β in linguam Gallicam trāsferatur. Ad alia veniamus. Sequitur, inquit, γ litera. Est ut dicas, inquam. Neque enim idem ordo est literarum apud Græcos, qui apud Latinos. Litera hæc in g Latinum ferè transfertur, pronunciationemque eandem retinet: ut γλισχός, lubricus, *glissant*, vel *glischant*, cùm de lo-

de loco vel terra loquimur. *χρηφεύς*, *Græphyer*, id est scriba, quod tu verbum per ph,
vt ego feci, soles scribere, sed in eo peccas,
quòd per i scribis, cùm y retinendum sit,
vt vides. Hoc nunc demum, inquit, intelli-
go, idq; te authore faciam. *ἀγειλόθ*, iracun-
dus, hoc verbum ad elatos trāsferimus, φ,
vt opinor, iracundi feroceſ eſſe ſoleant. *or-
guilleus* enim dicimus, & *ἀγειλέαθος*, *orgueillir*,
ideſt eſſerri. *Ξαγκυατά*, bellaria ſunt omnis
generis, ſed nos ad certum genus quod *dra-
gēe* vocatur, tranſtulimus. In c mediam in-
terdum mutatur, quemadmodum ſuprà di-
ctum eſt, vt *γωνία*, *coin*, id eſt angulus: *γωγ*, *car-
. i.* enim. Nonnūquam duo coniuncta ſunt,
tūmque ferè prius, vt apud Græcos in v, ſic
apud nos in n verti ſolet, vt *ἐπεράφει*, inſcul-
pere, Gall. *engrauer* dicimus. *θριſſος*, vertex,
fastigium; fabri tignarij, ad certam trabem
ſiue columnā in teſtis accōmodat: *ιθριγue*
enim appellant. Idem fit, cùm u ſequitur,
vt *ἔγκυος*, *prægnans*, Gal. *encynte*. Hanc lite-
ram vitioſe multis in locis pro i consonanteſ
ſcribitur, quòd nulla originis ratio du-
catur, vt *vindemia*, *vendenge* ſcribunt: cùm
vendenie, & *fimbria*, *frange*, cùm *franie* ſcri-
bendum ſit. Neque enim hoc recte afferri

H

potest, distinctionis causa g pro i adhiberi. Isto enim pacto in Latinis nobis facere i-
storum quidem sententia licebit. Quòd si
non placet, cur hoc loco placebit? Contrà
i interdum pro g scribitur, vt eū nominan-
di casum ego, ie scribunt penè omnes, cùm
origo ge scribendum esse doceat. Quid hoc
loco afferre possunt? an distinctionē & am-
biguitatē, quam, vt illic ita hīc vitare ve-
lint? at qui nulla est, si g adhibeatur. Quid
causæ est, quamobrem non isto modo &
Georgij nomen transferentes, George scri-
bant? Si originē afferant, cur eandē etiam
in illo pronomine non spectant? Vrges, in-
quit, grauissimis rationibus nostros penè
omnes, nec video quid aliud possint cōtrà
dicere, ita eos suo gladio, quod aiunt, iugu-
lasti. Nam quod ad pronomen ego attinet,
legi ge per g scriptum sāpe in antiquis ta-
bulis. Tum ego, Ad d, inquam, veniendum
est: quæ litera eò minus quām superio-
res molestiæ afferet, quòd ferè vim suam
retinet, vt, quos in iure vestro *endiēt̄urs*, &
verbum ipsum *endiēt̄er* dicitis, à Græcis *ei-
dēnūt̄ar*, & *ei-dēnūwād̄ar*, id est, indices & in-
dicare dicuntur, quæ quidem à Budæo no-
tata sunt. Hoc, inquit, occupasti. est enim
vnum

vnum iuris nostri, quod me vehemēter ad-huc torsit. Ut *λυσφημεῖν*, inquam, male dicere, & famam alterius lēdere, ad verbum penē *dyphamer*, vel *dyfamer*, quoniam famā per f scribimus, à nobis dicitur, quod per y, non per i, & simplex f, non duplex, ut vulgus solet, scribendum esse, origo declarat. Sentio, inquit, quām multa nobis sint corrigenda ad verborum originem, à qua discedentes peccauimus. In patiendi etiam, inquam, significatione, *λυσφημεῖδαι*, esse infamem, estre *dyfame* dicimus. *Δισφέρονται*, res de quibus est controuer-sia, *differentes* à nobis vocantur. *Δέπτεν*, fatu-rum, *Δέψεν*, parare, ut fullones: hinc *depser*, in minutas partes comminuere, & *dresser*, parare dicimus. *ἔᾱ τοδεῖν*, nugari, & ex mul-tis dispersis vnum componere, Gall. *ravau-der* dicimus. *κύδικων*, gloriari: hinc nostrum *cuider*, id est putare: hinc etiam arrogantem, *oultre cuius* vocamus, id est, *κύδεος*, & *κύ-δος* neutrum, *oultre cuius*, id est, gloria-tio & arrogantia dicitur. *λογδός*, simplex, humiliis, incuruus. hinc eos qui non re-stè funguntur officio, ob stuporem, *lor-dans*, id est, *λογδλούς*, penē ad verbum, &

H ij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

lourds appellamus. $\lambda\omega\delta\lambda\gamma\nu$, *estre elordi*, id est
 ob stuporem non recte facere officium:
 & $\lambda\omega\delta\lambda\omega\sigma\is$, *lorderie* eiusmodi vitium, quod
 à membrorum & vertebrarū luxatione in-
 terdum ad animum transferimus : idq; in-
 terdum in membrorum officio consistit, vt
 si quis præteriens cadat, aut quia pedibus
 vestē obterat vel suam vel alterius, aut alia
 etiam culpa quā cæteri facile vitant, eum
 $\lambda\omega\delta\lambda\sigma\is$, id est *lordos*, vel, vt vulgo scribi solet,
lordault & *lourdauld* nominamus. Estne, in-
 quit, hoc verbū à quoquam ante te notatū?
 A nemine, inquam, quod sciam. Miror, in-
 quit, ab aliis non esse animaduersum: præ-
 fertim cùm tam sit tritum & clarum. Alia,
 inquam, sunt etiam permulta æquè clara
 ex sermonis quotidiani consuetudine, quæ
 primus obseruaui, quorum partim iam cō-
 memoraui, partim deinceps idoneis locis
 proferam. nunc id quod agitur, persequor:
 $\alpha\rho\delta\lambda\theta\epsilon\pi$, irrigare: $\alpha\rho\delta\lambda\epsilon\alpha$, irrigatio dicitur.
 hinc ortum, *iardin* appellamus, quod irri-
 gari soleat, i literæ adiectione. Nam si ab
 accusandi casu $\alpha\rho\delta\lambda\epsilon\alpha$ a posterius auferas,
 & i principio addas, *iardin* remanebit. Vul-
 go tamen r inter d & r interiicimus. Ac &
 quidem in his tot exemplis vim suam ob-
 tinet:

tinet: quod quidem perpetuum est, nisi de-
trahatur, ut ἀκολήσ, piger, Gallicè, *paraceus*,
vel *pareceus* dicimus, & per c nō per duplex
ſ scribendum est. Atque haud scio, an πα-
ρεχθῆσ, restē pro eodem dicatur: certè no-
ſtri hoc ſpectaſſe videntur, cùm ita tranſtu-
lerunt. ἀκολία, negligentia, quod vitium
ex eodem *parēce* nominauiimus. Quan-
quam fieri potest, vt ductum ſit ab hoc no-
mine παρέχτις, quod & contemptum ſi-
gnificat & negligentiam, & ortum eſt ἀπό
της παροράσμι, quod negligere declarat: hinc
homines qui pigri ſunt, *aparecer* ſeipſos,
id eſt, pigros ſemetipſos reddere dicimus.
ιλλῆlos, ſepimentum, hoc ad oſtium ſe-
menti accōmodauimus, quippe quod clēe
appelletur à nobis. Aliæ literæ in hanc in-
terdum mutantur, ſed τ ſəpiis, quòd me-
diū ſonum inter τ & θ obtineat, de quo
ſuo loco dicendum erit. Nunc de ȝ dicen-
dum eſt. Quanquam nihil eſt ferè quod de
hac litera dicam, niſi eam vim ſuam apud
nos, id eſt, eandem quam apud Latinos re-
tinere, & diligenter vidēdum eſſe, id quod
ſuprà admonui, ne ſ pro ea ſcribamus.
πείζειν, ſecare, nos brizer dicimus, quod ta-
men maius quiddam ſignificat, id eſt ob-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

terere. ἀτύχειν, irritare, *atyzer*, certis locis dicūt, aliis *atayner*. Mutatur interdum in i, vt ζῆλος, nimius amor ex suspicione natus, *ialosie*, vel *ialousie* à nobis dicitur, nec per z, sed per s scribi debet. Atq; haud scio, an in vlo alio id contigerit. Demitur tota interdum, sed ferè cum eam quam terminacionem vocant, indicat, vt λεπίζειν, pellēti detrahere, *peller* dicimus. quāquam etiam à pelle ductum videri potest. ναλπάζειν, equos dicimus *galoper*, cùm eis calcaria subduntur. His, inquit, tot proferendis exemplis, non solum quæ verba nostra à quibus Græcis orta sint, sed etiā cur orta sint, & quemadmodum, doces. Nunc de ḍ, inquam, dicamus. In ea peccatur ferè cùm t scribitur, q̄ nulla originis ratio habeatur, vt ḍύψ, mactare bestias, & immolare. hinc nostrum *thuer*, id est occidere, quod per th non per tenuem t scribendum est, vt origo declarat. Muθεῖν loqui, in hoc v in o vertimus, nec eo ferè utimur, nisi cum negatione aut si coniunctione, *dire moth* appellamus. Hinc Musici cationum suarū vocabula & contextum *mothés* nominant. βγδυτεῖν, partiri prēdam, vel lucrū, *buthyner* cū th & y dicimus. θεῖσ, patruus siue auūculus, & θεῖα, mater-

matertera, siue amita, Picardi Græca hæc tenent. θέοι enim théion, ad verbū & θέας, théie dicūt: ab eis autem per t solum & à & y vitiosē scribuntur, quēadmodum ex origine intelligitur. Hoc loco Petrus, quid túne etiam Picardiam tibi visendam censuisti, ut hæc disceres? In Picardiam, inquā, profectus sum aliquando; non eò tamē, ut hæc ab incolis discerem, sed animi laxandi gratia, eaque cognoscēdi quæ ibi visuntur. Ibi cùm essem, cùm hęc ab illis proferri vocabula, tū alia multa audiui, quæ conjugens cum Græcis, ab eis orta postea comperi. Sed ad rē reuertamur. θηλαι spina, nos genus ad speciē quandam, quam ab hoc Græco aglanthier vocamus. rosas autē sylvestres ex se fundit. θολεῖν, turbare, nos thouiller, & θολόρων thouilleus, & τεθολημένον thouillé appellamus. θλίβεσσαι, premi, thrauiller, siue eſtre trauillé dicimus. hinc θλίψis thrauail, cùm ad omnes, tum ad parturientes, quòd premantur in partu à nobis accō modatur. θύειαι, pila, id est mortarium: forfassis pilā lusoriā, q̄ tundatur dū fit, & rotūda sit, ex eo ethen dicim⁹. θηλάζειν, lactare & lactere: nos hoc per geminationē, ut pleraq; alia, à prēterito τεθηλακέαι, efferimus.

H iij

IOACH; PER ION. DE LINGVÆ

Puerum enim cùm mammam fugit, *tether*: & matrem quæ mammam præbet, *donner à tether* dicimus. In his quidem ac similibus, & in th mutatur, & vtrūque retinendū est, ne ab origine deflectamus. In nōnullis t in aliam literā mutatur, vt ὁ σέργος, *hostruche*, σέργιονάμηλος. Si nihil, inquit, præterea habes, quod de & dicas, de & scilicet dicēdum est. Nihil, inquam, habeo. Scquitur autē &, vt ais, quæ litera primum in eam literam quæ ei penè par est apud Latinos, id est, c trāsfertur, vt νόλλα, *colle*, id est gluten: νόλλα, οὐ, cōglutinare, *coller* dicimus. νόπτευ, scindere, præcidere: in futuro νοπτῖν, nos penè ad verbū *coper*, de iis quæ mollia sunt, vt pannē, & lignū, dicimus. hinc lignorū fragmēta *copeaus*, siue *coupeaus* dicuntur à nobis. πρώτον, Picardicē *pocítron* dicitur. τῷράει, futurū: πράσειν, g. *passer*, πάνεαζ, irasci: hinc nostrum *corrocer* pro codē per c non per duplex f ortum est. μάντεξ, arca in qua farina pinsitur, a in e mutato, vt interdū fieri docui, *mect* à nobis dicitur. νορωνόν, id est elatū, *cornar* vocam⁹. νείχειν, clamare, crier: hinc *cri*, clamor dicitur. οὔθοις multis in locis Galliæ, id quod prædiū Latinè, & hīc in Turonibus *metayrie* appellatur, cēnse, τ detraicto dici-

dicitur. Nam multa sunt nomina quæ apud Græcos us habent, vel in extrema, vel in tertia ab extrema, ut sunt locorum propria, quæ in Latinam linguam translata, n̄ inter e & s asciscunt, ut Κλήμης, Clemens, Μαγνησίοι, Magnenses, vel Magnesij. Hoc loco Petrus, fortassis, inquit, Picardi, quos adiisti, ita prædium nominant. Illi ipsi, inquit, ἀπόθεκτησεως, id est à possessione. Sed habésne, inquit, dicere, vnde nostri Turonnes aliique finitimi populi villam siue prædium, siue agrū *metairie* appellauerint. Id, inquam, docere possum. μετουσία enim *metayrie* vel *metayrie* s in r, ut ferè fit, mutatiōc à nobis dicitur, à participando & communicando, quòd μετέχοντες, siue μέτοχοι, id est, ii qui ibi habitant, *metés* penè ad verbum dicuntur, medium partem fructuum, & domini reliquam auferant. Hinc à vobis iuris peritis paries qui communis est, siue murus *metoier*, quòd Græci μέτοχοι, id est, commune vocār, dicitur. Emoriar, inquit, nisi me magna molestia liberasti. Hui tam multa iuris nostri vocabula. Quoniā huc, inquam, lapsi sumus. Verbum est nostrum, quod me diu multūmq; torsit. Id illud est, quo diē, *iour*, vel vt alii pronunciant, *ior* ap-

IOACH. PERION: DE LINGVÆ

pellamus: nec à Latino illo, nec à Græco
nūc habens originem. Hebraicum verbū
esse quidam volunt, quòd iom dies lingua
illa dicatur. Ego à Græco ὥρη, quod ma-
ne & diluculum significat, ortum esse arbi-
tror, i ad initiu verbi adiectione, & ἥρη de-
tractione. Solemus enim prima luce diem
esse, id est, lucescere dicere. Ita à prima par-
te, diem nominamus, nisi forte à Latino
diurnus detracto d, *iournē*, & hinc *jour* ap-
pellatū à nobis putamus. Hoc, inquit, po-
stremum, mihi placet, ne à Græcis omnia
orta esse dicamus, ea præsertim quæ non es-
se possimus defendere. Trium, inquam, lin-
guarum nomina quibus illa pars tempo-
ris significatur, protuli, aliorūmque senten-
tiam, alij quod optimum sit videtint. Hoc,
inquit, ipso maiorem ab omnibus gratiam
inibis. Sed reliqua tibi cōmemoranda sunt
quæ ad n pertinet. Multa, inquam, iam ex-
empla protuli, ex quibus n in c cūm in lin-
guam nostram transfertur, siue in prima
syllaba sīr, siue in mediis, & extrema, mu-
tari intelligi licet, multoque plura proferre
possum, sed res clara est. Itaque ad illa ve-
nio quæ obscuriora sunt. Mutatur interdū
id quod supra docui, in g mediā, quod quò
planius

planius faciam, eiusmodi exēplum primò proferam, ut res negari non possit. Rebus enim claris & perspicuis, obscuræ dubiæq; aperiuntur. *κυβερνᾶτε* Græcè, Latinè gubernare dicitur. Itaque siue à Græco, siue à Latino verbo nostrum *gouverner* ortum esse dixero, facile intelligi potest, id quod dixi, *κινγματάται* interdū solere. Hoc etiā docere potest id quod paulò antè protuli, *καλπᾶτε*, quod *galoper* dicimus: hinc *galop*, vel *galo*, in eisdem dicimus, cùm vel incitati, vel fericentes sua sponte currunt. Tum enim, vt scis, *il va son grand galop* dicimus. *κερδαίνετε* lucrifacere, *gaigner*, harum litera *ερδ*, detractione dicimus: hinc lucrum, *gain* appellatur à nobis. Idémque verbum ad remunerandum etiam accommodauimus, quamquam apud Græcos nō ita accipitur. Nam *κερδαίνετε*, *guerdonner*, & *κέρδος*, *guerdon*, id est, præmiū à nobis dicitur. Vna, inquit, hic fidelia duos nobis parietes dealbasti. Vtinam sic pergas semper. Dabo, inquā, operam, vt quò longius progredimur, cò tibi id quod pollicitus sum, faciliùs persuadeā. Si *y* antecedente *κ* sequatur, vt apud Græcos, sic apud nos *κινγματάται*, *ἄγκισθος*, hamus: nos ad omnia instrumenta quibus

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

pisces capiuntur transferentes, *angin* leniter pronunciamus ac dicimus. Ego vnde verbum illud *gars* & *garson* quo puerum significamus, ortum esset, diu multumque dubitau: sed tandem aliquando mihi à verbo Græco $\kappa\pi\gamma\theta\omega$ visum est habere originē. Si enim *u* g sonet, & *s* in *a*, *o* detracto, mutetur, *gars* remanebit, hinc *garson* diminutiu:m natum est. Atque hoc ita esse hinc intelligi potest, quod Picardi *ouars* & *ouarson* pronunciant, quasi per *u* *garson* scribatur. Sic enim verba ferè quorum *g* prima litera est, pronunciare solent, ut vastare, nos *guaster*, illi *ouaster* dicunt. $\epsilon\gamma\mu\alpha\tau\eta$, custodia, dempto *e*, & *r* inter *a* & *t* interiecto *garde* à nobis dicitur. Sæpe enim *r* in mediâ *st* mutatur, quæadmodū cùm de illa litera dicendum erit, docebimus. $\phi\acute{e}ne\lambda\theta\omega$ fasciculus, *fagot* dicimus. $\kappa\pi\pi\lambda\acute{\alpha}\xi\epsilon\varphi$ imminere, instare ac perspicere & obseruare, à nobis paucis mutatis, *gueter* dicitur, hinc vigiles *guet*, & vigilare & excubare, *faire le guet* dicimus. Atque hæc quidem naturalis est huius literæ mutatio. Eandem autem mutari in alias reperio, quod cur fiat, explicare non possum. In d' enim perspicuè mutatur, ut cùm $\mu\alpha\lambda\alpha\eta\alpha$.i. infirma valetudo & morbus

bus *maladie*, & μαλακὸς*i.* qui morbo labo-
rat, *malade* à nobis dicitur. Quæ quidē ver-
ba originis indagatione me diu multūmq;
torserūt. Me quoq;, inquit, solicitū habue-
rūt, cùm ea litera prope nulla cum Latinis
cōsentire animaduerterem, nec originē in-
uenire possem. Nōnunquam vel demitur,
vel leniter pronunciatur vt s, initio verbi a
sequente & s antecedente, vt σκαλλένει^ρ, sar-
rire, nos *sarcler*, fortassis & post & reiecto di-
cimus. Quod, vt ita sit, tamē eadem litera
etiam principio dictionis vt s pronuncia-
tur, vt καμέρη, tempus ad aliquid faciēdum
idoneum *caison* nō *saison* pronunciamus ac
dicimus, r in s vt fit mutatione. In p inter-
dum mutatur, vt κόμωσις, ostentare se, *pōm-*
per, & νόμπορ^ρ *pōpe* dicimus, nisi fortè à pōpa
pōmpe, & hinc *pōmper* ortum est. Cùm est se-
cunda litera apud Græcos in vocabulo, in-
terdum verbum transferentes primam fa-
cimus, vt ὄκχη, fulcimentum, quies, *coche*
à nobis dicitur. A sequitur, quæ litera sem-
per in transferendis in linguam nostram
vocabulis vim suam retinet, nisi ad r cui fi-
nitimum sonum reddit, trāseat. Vtriusque
exempla clara proferā : prioris, vt *séλη*^ρ,
estaller, id est, disponere, vt solent merces

mercatores, & propolæ, & carnes lanij: hinc *séλμα*, locum in quo venales res disponunt, *εστελ*, &c, vt vulgus loquitur, *εσταν* dicimus. Nec verò e quod principio additur, te conturbare arbitror. Minime verò, inquit. Est enim consuetudinis nostræ, cùm verbū ab s & muta incipit, e verbi principio etiā in Latinis ferè adiungere: vt *spina*, *εσpine*, *strigilis*, *εσtrigle*. Est, vt dicis, inquam, sed eā consuetudinem quidam populi ita mordicus seruant, vt in Latinis etiam dictionibus ab ea non possint discedere. Exempla etiam alia proferam. *ἐλθύθειη*, *ire*, nos e in à mutato, *aler*, siue duplice *aller*, vt vulgo scribunt, dicimus. *λευκή*, candida, siue alba dicitur, hinc *liene*, duo millia passuum,, quam vulgus penè ad verbum *lene* appellat, dicimus ex eo, vt mea fert opinio, quòd locorum interualla quondam petris & lapidis bus qui candidi albique essent, designarentur. Hinc etiam in iure vestro *banlieue* appellatur, quòd *παρταχοῖ*, id est, in omnes partes pertinere intelligatur: de quo genere loquendi suprà dictum est. Sæpe, inquit, mecum reputavi, ac quæsiui, vnde verbum hoc ortum esset, neque mihi originis ratio constitit. Quæ autem à te inducitur,

citur, eam nescio, an aliis sis probaturus: mihi quidem certè valde probatur. Alii, inquam, nisi probent, aliam inuenient, quam si meliorem videro, non pugnaciter defendam meam. Sed aliis etiam exemplis utamur. Verbum quod modò protuli, non patitur me à se discedere, nisi illud quo lingua nostra albū colorem appellamus, unde ortum sit, exposuero. Quódnam, inquit, illud est? *Blanc*, inquam, hominem album, ut scis, vocamus: ex eo Græco verbo, quod à me modò prolatum est. Λευκός enim si β præpositum habeat, ferè nostrum *blanc*, aut *blenc* potius referet, & in femino genere, Λευκή, *blanche*, & Λέυκωσις, *blancheur*, id est, candor. Hinc enim orta esse potius, quām ex albo, & albore arbitror. Idem, inquit, mihi quoque videtur. Quid tu, inquam, de eo quod sequitur, sentis? ηλάξεως, frangi dicitur Græcè, tibine videtur ex eo ortum id quod de ligno cùm frangitur, *eclasther* dicimus? Mihi, inquit, videtur, præsertim cùm si γε syllaba dematur, & e nostro more præponamus, totum penè nostrum hoc remaneat. Rectè, inquam, putas. Si ita est, ηλάσμα etiam, id est, fragmentum,

IOACH. PERION. DE LINGVÆ.

erit id quod in ligno *eclat*, id est, ligni frag-
mentum vocamus. Nō est, inquit, dubium.
Quoniam, inquam, satis multa exempla,
quibus ἡ vīm suam retinere docerē, protu-
li. restat ut eandem literam interdum in τὰ
nobis transferti doceam. λάπη vestis, Græ-
cè, à nobis robe dicitur: hinc λαποδυτεῖψ &
λαπίζεψ, rober & derober vocamus, & in iure
vestro, robisses, id est, furta, id quod Græci
λαποδυσιας appellant, nominantur. & λα=
ποδύθη robeur & derobeur, id est, fur, vel gra-
fator, atque etiam hoc voleur, & illud volen-
tie inde appellata sunt. Si enim ἡ in illis vim
suam retineat, & π in b mutetur, voler, vo-
leur, & volerie propè remanebunt: quanquā
hæc à cursu quo isti volatum avium penè
æquant, dicta videri possunt. Vt cunque res
habeat, certè superiora rectè habet. Quod
enim λαποδυτεῖψ Græci à vestium expolia-
tione appellant, id nos rober & derober pri-
mùm intelligimus, deinde ad cætera trans-
ferimus. Illud certè negari non potest, id
quod λάπη vocant, nos robe dicere. Nulla,
inquit, oratione cōsequi possum, quām me
horum origo aliquando torserit. Nunc se-
quitur, vt de μ dicas. Est vt dicis, inquam.
Litera hęc ferē vīm eādem apud nos, quām
apud

apud Græcos retinet, ut exēpli causa, συμοῖς, tristis, à nobis, qui est en emoi dicitur. μαστιγοῦμ
castigare, nos master dicimus. μεμάθαι, pa-
ratum & propensum esse, nos estre en emoi di-
cimus, cùm paratos nos ad aliquid agen-
dū significamus, vt ge suis en es moi de lui escri-
re, id est, cogito, vel volo ei scribere. Hæc
quidem vis est huius literæ propria. In a-
lias autem interdum mutatur, sed in n sæ-
pius : vt κερόμυνος, cepam, nos ne demptis,
oignon vulgo scribimus, sed onnyon malim,
vt origo appareat. τέμωτεψ, mittere, nos
enuoier, π dempto dicimus. Interdum de-
mitur, tam cùm in extrema est, quàm cùm
in prima & media syllaba. μαλακὸς, lache,
id est, mollis. ἐρεμβεψ, errare, & nutare a-
nimo, nos, vt suprà dictum est, réuer dicim-
us, & ἐρεμβασμόψ, mentis occupationem,
vel errorem réuerie. τεύπημα, foramen, po-
stremis duabus detractis, & o inter r & y
locato, trou multis locis Galliæ nostræ vo-
cant. Evidem, inquit, nisi vererer, ne cur-
sum orationis tuæ retardarem, téque in-
terpellarem, me mirari tantam verborum
copiam, tótque vocabulorū originē, quam
patefacias, dicerem. De v, inquā, litera se-
quitur, vt differam. Ea vim suam in trans-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

latis verbis retinet, nisi vel in μ mutetur propter eas literas, quæ illam recipiūt, quo in genere sunt, ut scis, b m & p, vel omnino abiiciatur. νωχελίξῃ non curare, ac negligere, aut morari, & tardare, non chaillœr dicimus: hinc νωχελής, id est ignauus & piger, non chaillent à nobis vocatur. πινθα, pintha, quod Budæus notauit, pînthe à nobis dicitur. χιτῶν, tunica, quod verbū Baïfius obseruavit, hocheton, articulo ad nomen addito, id est interior vestis appellatur à nobis. χιτωνίσκορ, &c χιτωνεύ, rusticorum tuniculam, chesquenie, vel ceschenie vocamus. ρῶνος, funis, à nobis choéne dicitur. In μ mutatur, ἐμπρῶτορ, id est vnum primum, nos in numerando empreu dicimus. Budæus hoc notauit. abiicitur, vt ταὐτεῖνος, humiliis: hinc breuem hominem trape, & trapu vocamus. Σ sequitur, quæ litera interdum vim duarū c & s, quas contineri ab ea scimus, obtinet, interdum alterutrius. Prioris exemplum est τάτληψ, in futuro τάξηψ, quo vos verbo in lite æstimāda cùm sumptus & dāna quāta sint, prescribitis & notatis, vt imini. taxer enim hoc. i. constituere, prescribere & prefinire appellatis. Hinc τάξις, id est, eiusmodi sumptuum prescriptio, à yobis taxe dicitur.

citur. Posterioris, ut τάξις, id est, ordo, vel potius dispositio rerum, veluti tritici, τας νοεται, & εἰτάξης in futuro infiniti modi, vel εἰτάσης in presenti, id est, disponere manipulos in granario, εντασσεν dicimus. ξαύφτη, id est, secare & execare, ac diuidere, in suibus aliisque animalibus σενεῖ, vel cener dicimus. ξύφη, polire, radere, in lignis & lapidibus cum serra secantur, σύγερ vocatur. πλάξ, πλάκης, crusta, tabula, placart. εὐξείς γότς, rupes, rock, & rochier. Ρ sequitur. Ea litera in p primū vertitur, qui eius sonus est proprius, deinde in ph, siue f, tum in b, postremo in u consonans. Horum omnium exempla proferenda sunt. πέπλης, pinsere, petrir dicimus. πιλεῖς, comprimere, piler: hinc locum Lutetiae Parisiorum in foro, in quo condemnati homines enecantur, Pilori dicitur. προώνημα, mansuetacere, in feris, apryuager, & certis in locis aprisoifer dicitur: hinc προώνος, prine. παις, puer: hinc eos pueros, quos circum se habent principes, in duas syllabas hoc diviso vocabulo, paies, per i, non per g scribentes vocamus. πορίζης, & πορσαύφης, suppeditare, præbere, nos fornir dicimus. & πορισμός, fornissement, id est, suppeditationem, & πορισής, fornisseur,

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

id est, præbitorem & suppeditatorem, *καμπή*, flexura post genu : hinc partem illam quā tibiam vocant Latini, nos *gambe*, & suillum crus, *gambon*, quod diminutiuum grammatici vocant, ḡ leniter ut i pronunciantes vocamus, quanquam eandem literam asperius Picardi pronūciant, ex quorum etiam pronunciatione facile intelligi potest, per g, non per i, vt vulgo fit, hæc scribenda esse vocabula. *πλίξειν*, diuidere, *brizer*. *κόπτειν*, pulsare, in signis, id est, campanis templorum hoc *cobter*, siue *cobeter*, cùm non utramque partem signorū plectrum ferit, quod aliis locis *tinter*, à tinnitu & sono dicitur in nostra Turonia, vt *scis*, appellamus. *πύρεος* pus *boue*, id est cœnū à nobis dicitur. *πυρπόλης*, id est, color igneus, *bur*, hinc *bureau* appellatur à nobis. *πέμψειν*, mittere, p detracto *enuoyer* dicitur. Demitur interdum, cùm *πλίνθινος* coniuncta sunt, vt *κυπλάξειν*, obseruare, instare, *gueter*, & *κύπτειν*, curuare, & inflexttere, atque interdū deprimere, *quinter* dicimus: interdū manet, & t demitur, vt *χειμπλειν*, id est, cōplete & niti manibus, *grimper*, certis locis dicitur. Abiicitur interdū cùm est in extrema syllaba, vt *τρευπᾶν*. i. exterebrare, *trouer* appellat certis locis Galliæ. *πάρη* enim *dempta*

dempta syllaba, quæ est terminationis, & ex syllaba pro ea adhibita, si inter r & u o intermixtiatur, trouer existet. p autē ferè vim suam obtinet, vt ἐλεύθερος, delere, cùm scripturam delemus, rāiser, & in futuro ἐλεύθερος de vrbibus vel ædib⁹, raser dicimus. ἐμβόσιος, obliquus, inuers⁹, à nobis rebours dicitur. ἐπίτευχμος, suere: hinc nos raptasser, id est, reficere & resarcire dicimus. ἐγγένετος, ronfler, id est, sternere appellatur. ἐμβεβητος, irritum aliquid facere: hinc vos cùm reditus qui opignerati vel venditi erant, dissoluta pecunia redhibentur, reimber dicitis. ἐντος, id est, ruga, ryde: hinc vela lectorum à plicis & rugis rydeaus vocamus. ἐνθεδονια, id est, rugosum esse, estre ryde dicimus. In l nonnunquam & in s, quæ similem sonum habet, vertitur: vt χρεόντος, χρεόξιος, id est, vitis adminiculum & pedamentū, certis in locis echala vocatur. θυσια, cædes, Gall. thuerie, à θύειν thuer. Interdum geminatur, cùm simplex sit in Græco, vt σεργεῖν, id est, firmare & constringere, ferrere dicimus. Nam alterum ferrere, quod condere aliquid custodiendum significat, à Latino, quod est seruare ortum est. Interdum vt duplex est apud Græcos, sic apud nos geminatur, vt γέργεων, id est, arma, guerre, id

IOACH. PERION; DE LINGVÆ

est, bellum vocamus. Itaque guerra, quo
vulgaris vicitur, planè Græcum est. Σ sequi-
tur, quæ litera vim suam retinet ferè, sed in-
ꝝ etiam interdum mutatur, & cùm in Græ-
co nō est, à nobis interdum pronunciatur,
quemadmodum à Latinis cùm vocalis *v*
& aspero & leni spiritu notatur. σεαλύωθε,
miles, stradiot. In iis ferè quæ à στ & ω &
ση & σμ incipiunt trāsferendis e principio
additur, nec tum s̄ pronunciari solet. σέλλη
enim id est, merces in loco certo vendendi
causa disponere, esteller, vel estaller, ita, vt
scis, pronunciamus, vt si etaller tantum scri-
ptum esset. Sic σύφη, obstruere, estouper di-
cimus. σκιονερός, bestiola mustellæ similis,
escuriou. σμοῖς, tristis, qui est en esmoi. σ in r mu-
tatur, vt ἔλευσις, incessus, aleûre. Additur
principio vocabuli quod à vocali quæ leni
spiritu notatur, incipit, vt αὐλήν, id est, am-
plum in ædibus cubiculum in quo cibus ca-
pitur, nos sale vocamus. Sæpius adiungi-
tur iis quæ à vocalibus aspero spiritu nota-
tis incipiunt, quemadmodum etiam Latini
solent, veluti ὑπέρ, super, sus, ἐπόδ, sub,
soub, ἔλαξ, sella, sella à nobis dicitur. Gemi-
nata hæc litera interdum in simplicem mu-
tari solet, vt ἀβίσθιον, rem consyderare at-
tentius,

tentiūs, nos *anisfer* appellamus. Fic etiam interdum ut simplicem eandem literam mutemus in duplice: ut περάσῃ, transire, à futuro περάσει, id est, transitum esse, & ἐρ detractis, *passer* dicimus: quanquam fieri potest, ut ab Hebraïco nomine phase, id est, transitu, aspiratione dempta trāsitus, *pas*, & hinc *passer*, & *passage* appellauerimus. Eadem autem litera eam vim in pronunciatione in lingua nostra adhuc, ut scis, obtinuit, ut si extrema sit verbī, & proximū verbum à vocali non incipiat, maximum vitium sit eā audiri, nisi forte vox spiritūisque reprimatur. Contráque non Icuius est peccatum, eam non audiri, si insequēs verbum à vocali sine aspiratione incipiat. Nā si spiritu notata sit vocalis sequentis vocabuli, interdum eam audiri vitiosum est, ut si duos aleces, *deus harens* pronuncies: interdum eam non audiri vitiosum est, ut si duos homines, *deus homes* efferas. Hæc, inquit, vitia intelligo, sed cur idem in eadem causa non idem efficiat & valeat, non intelligo. Hæc, inquam, non tua causa nota, sed exterorum, in quibus sæpe Lutetiaz. Parisiorum cùm essem, siue me, siue alios conuenirent, hæc vitia animaduerti,

cumque eos corrigerem, nostræ linguæ difficultimam pronunciationem proferebant: propter hæc vitia & alia quæ in hac litera hæcere, iam docui. Quod autem te intelligere negas, cur in nonnullis verbis quæ à vocali aspirata incipiunt, si proximè superioris s littera extrema sit, recta sit illius ipsius s pronunciatio, in aliis sit vitiosa: eius causa quæ sit, diuturna obseruatione meditationeque notaui. Vitiosam esse comperi in iis quæ ita spiritum principio habent, ut pronunciari eum oporteat, non vitiosam contrà in quibus scribitur ille quidem, sed non pronunciatur. Quæ autem vocabula vtriusque generis sint, nisi diuturna meditatione & exercitatione sciri non potest. Nunc, inquit, demum intelligo, atque ita esse iam in nonnullis, dum verba facis, notaui: idque semper in sermone seruaui, sed preceptum esse, quod minimè id notasse, adhuc ignorauerā. Sed vereor, ne institutū sermonē interrupam. Sequitur, inquam, ut de τ dicendum esse videatur. Ea litera primùm ac maximè in t Latinā mutari solet, deinde in d mediā. Prioris innumerabilia exēpla sunt, sed paucis cōtentī erimus, iīsq; clarissimis. τέμνεῑ secare, in aoristo secūdo

ταμεῖ̄

ταχεῖρ, &c τάχειρ, ab εἰτάχειρ vero vel ficto verbo quod iunctū Cicero, alij cōpositū vocant: verbū penè è verbo *entamer*, vt pomū; vel sermonē, id est, in illo diuidere, in hoc ordiri dicimus. τάχαος, qui molestia affectus est, *tane*, & ταχύεν, molestiam & satietatem afferre, *taner* à nobis nūcupatur. τάλας, vel τάλας, miser, Gal. *taillé*, vt cum dicimus semper in malā partē, *il est taillé d'hauoir du mal*: ιμάζω, toga, pallium, id est, vestis exterior, quam nos ad illud genus vestis, quo hac memoria ferè omnes vntūtur, & *manteau* vocatur, accōmodauimus. Est enim vt χίτωρ interior, sic ιμάζω exterior vestis. τέραγος neutrum, lutum significat, quod in Turonia prima tantum syllaba retenta té nominamus. ἀπίτειρ, applicare, & fulcire, in rebus quæ ruinam minantur, vel vetustate, vel quòd reficiantur, *ettaier* vocatur. Hinc *ettaie* vel *etteie* id quo res fulciuntur. Quanquam σφέσθη quod firmare & fulcire significat idem efficere, id est *estéier*, & σφέωμα, id est, firmamentum, *estéie* dici potest. σέφειρ, ornare, coronare, g. *tipher*, vel *tifer* dicimus. τυρθέεψ, id est conari, moliri & agere, à nobis *tyrer* in itinere & insidiis vocatur. Atq; in his quidem τ in t Latinum mutatur. In

JOACH. PERION. DE LINGVÆ

d autem mutatur, ut ξάγημα dragē. ἔρωτη,
custodia, garde. Μαλίζεψ, inquire, demander
dicimus de syllabæ adiunctione. hinc μέτος,
interrogatio, demande dicitur. Φορέων, onus,
fardeau. Μαρδίνα, penult genus, manteau voca-
mus, quod Baifius notauit. Cùm est gemi-
natū, præsertim in verbis, in duplex s' inter-
dū Græcorū more mutatur. Φείτην, horre-
re, tremere in febre, frisser et hauoer les frissons
dicimus. In c etiam, & b, sed quamobrē hoc
posterior fiat, nescio. Proferam exemplum
quod me vchementer anxit. τάλαντον, tru-
tinam Græci appellant, nos ea quam dixi
mutatione literarum, balance appellamus;
& ταλαντόν, id est, trutina res examinare
quanti sint ponderis, balancer, & peser à la
balance. Quām hoc tu, inquit, subtiliter & sa-
gaciter indagasti? Tibine hæc, inquā, pro-
bātur? Quidni, inquit? nō enim solum mihi
probantur, sed valde etiam probantur. Di-
cam etiam, inquam, aliam horum verborū
originem. In trutina duæ sunt, vt scis, lan-
ces, in quibus pondera collocantur. Itaque
fieri potest, vt nostrum nomē balances à du-
plici lance, vt si Latinū verbū esset bilanx,
quemadmodum bipennis, appellatum sit.
Hoc, inquit, vt ais, fieri potest, sed illud su-
perius

perius magis placet. Sed ad alia veniamus.
 ¶ sequitur. Ea litera in ph, & f primū mutari solet. Vis enim hæc cī naturalis est: deinde in p, quæ illius est tenuis. Φολκός, ridiculus, posteriore syllaba dépta à nobis *fol* appellatur. φύειν, serere atque plantare, nos a ad primā literā addito *afyer* dicimus. Φαῖος, laterna, à nobis ad illud genus laternæ, quod bacillo fultū & erexitū lucet, translatum est. *falot* enim à nobis nuncupatur. Ӄ Ӄ à facula ortum videri potest. Vtrūque, inquit, probabile est. Faculę autē verbum me cius verbi cōmonefacit, quod facē lingua nostra declarat. Vnde. n. appellatū sit, ignoro. Nomē, inquā, de quo quæris à torquendo, *torche* vocatū est, φίλα, vt scis, torqueāt. Nę tu, inquit, rē quasi acu attigisti. Sed pge porrò. neq;. n. aliud volo quærere in p̄fentia, ne cursum oñonis tuæ retardem, aut te cogam à proposito aberrare. Æquū facis, inquam. nam alio loco tibi cōmodius quæ voles quærere, licebit. τυφόεθαι, sc̄ ostendare, & iactare, *typher* dicimus. In p̄ mutatur, vt súφειν, obturare, *estouper* appellatur. In b̄ interdum vertitur, vt κυφός, id est, gibbosum, *bosſu* vocamus, quanq; à Latino ipso deimpta prima syllaba ortū videri potest.

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

x etiam & vim suā retinet, id est in ch mutatur, & in c & in g medium mutam. χαρέσθαι & χαρέψει, valere ac saluum esse, nos faire bonne chere dicimus. hinc ad eos qui alias laute excipiunt, cherer, & faire bonne chere, id est, χαρίζεσθαι, à gratificando transferimus. ἔχινος, spina dorsi, echine ad verbum dicitur. ὁχεῖν, sensim mouere, ocher. χαρέμη, eschar mouche, id est leue prælum, & quasi præludium. χειμάρτεψη, nisi extremis manibus, grim per, alij griper, vi aliquē aut aliquid arripere dicunt. Restat ∫, quæ litera in ps verti solet, sed p ferè non pronunciatur, vt ∫αλπί-
γιον, psalterium pro instrumento, & psautier pro libro psalmorum. νόψειν futurum infinitui à οὐτῶι. hinc cōpositum πεσούψειν, à πεσούστω, id est, offendō, copser, sed cosser scribitur, dicimus: & ad capitis offenditionē referimus, cùm quispiam capite casu vel iactatione aliquid attingit. Interdū in b mutatur, vt φελλὸς balbus, beille à nobis appellatur: & beiller, φελλίζειν. Λαφαρόθ, qui est mali coloris, eum blasphar, vel blasfar nominamus, & ferè ad aurum cùm colorem veruin amisit, accōmodamus. Quoniam quæ literæ Græcorum in quas Latinorum quibus vtimur, transferendis in linguam Gallicam

licam Græcis vocabulis mutentur, docui, in cōque vſus ſum exemplis quæ rem illuſtrare poſſunt: nunc ſequitur, vt quoṭ mo‐dis id fiat, oſtendam. Hoc, inquit, poſtre‐mum fuit in diuidendo. Sex, inquam, mo‐dis id fieri inuenio, atque iifdē, quibus La‐tini Grāmatici vocabula à poētis mu‐tuari docent, prothesi, epenthesi, proparalepsi, aphētesi, syncope & apocope. Hęc, inquit, tibi definiēda ſunt omnia, primū, deinde illuſtranda exemplis clarissimis. Hoc, in‐quam, facere iuſtitui, quòd Græca ſint vo‐cabula. Prothesi quidem eſt additio literæ vel ſyllabæ ad principium vocabuli: literæ vt apud poētas gnatus, pro natus: ſyllabæ, vt tetuli, pro tuli. Si in iis exemplis quæ ex lingua noſtra proferā, aliqua alia fiat mu‐taſio, non eſt quòd illud te conturbet. Li‐tera igitur additur ad principium diſtio‐nis, *sέλλειρ*, *eſteller*, pro merces venden‐di cauſa diſponere, vt in Latinis diſtioni‐bus, ſpina *eſpine*. *κλάχεθαι*, frangi, *eclater*. *πάνθ* eos, pannus, à nobis ad lanam con‐textam, quam drap, d̄ litera præpoſita vo‐camus, trāſfertur. Syllaſa autem, vt *χλήψ*, id eſt, diuidere, nos ad uestes cùm laceran‐tur, aliāque eiusdem generi transferentes,

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

descirer dicitur, *deschirer* Picardi. *ἄνθις*, *pis-*
ger Latinè, Gallicè par syllabæ adiunctio-
ne *paraceus*, vel *paresseus*, vt vulgo scribi so-
let, dicitur. Epenthesis est, literæ aut syllabæ
inter primam literā & extremam adiun-
ctio: literæ vt cùm versus causa poëtæ dupli-
ci religio, vel duplicit littus scribunt: syl-
labæ vt cùm iidem Mauortis dicunt, pro
Martis. Praeclarè, inquit, facis, patruæ. Sic
enim omnes faciliùs ex his tritis exemplis
nostra quæ hîc tradis, intelligent. Quò fa-
ciliùs etiam, inquam, intelligi possit quod
dico, Latina verba cum Gallicis cōferam.
Facere, *faire*, amare, *aimer*. his i additur: quā-
quam syllaba ce à priore, & a litera à poste-
riore auferatur per syncopen. Pauca enim
à Latinis orta sunt, in quibus nō plures mu-
tationes reperiātur. vt recidere in peccatū
vel errorem, *recidiver*. *βλεψθις*, *sordidus*, *vi-*
lein, duplex i additur. *παλλακή*, scortum,
paillarde, i & r adduntur. *κυδίσην*, putare, *cui-*
der, i litera quæ syllabam facit, adiungitur.
ράτλην, suere, *raptaffer*, id est, resarcire dici-
mus. Proparalepsis autem est cùm ad ex-
tremum verbum aliquid additur, vt ad-
mittier, pro admitti, accingier, pro accin-
gi.

gi. r enim accedit. Pictor, *pincere*, consolatio, *consolation*, Cicero, *Ciceron*. In nominibus enim Latinis quæ in o desinūt, transferendis, Gr̄ecos imitamur, vt πλάτων, Platon, κράτων, Craton, vt Gr̄eci, non Crato, & Plato, vt Latini dicunt. περέπεπον, πον syllaba dempta per proparalepsin *propre*, id est, quod decet, & conuenit, vt cùm de veste loquimur. βλέψοντες, sordes, *vilenie*. Paragōge hæc eadem vocatur, quanquam eam aliquid differre à superiore nonnulli volunt. Aphæresis est literæ vel syllabæ à principio verbi detractione. Ita prothesi contraria est. literæ, vt si ruit pro eruit dicatur, syllabæ, vt pone-re pro deponere, aut si temnere à poëtis pro contemnere ponatur. In Græcis transferendis in linguam nostram eodem modo litera interdum demitur, vt σοβεῖν, id est, moueri, *ober* dicimus, σ detractione. Sic σθενύδη, extinguere, nos *bennyr*, id est, mittere in exilium. Syllaba etiā aufertur, vt μαλαγηόν. i. mollem hominem, *lâche* vocamus, ma ablata syllaba. Sic ἀλεωρά, id est, calliditas, *leurrerie*: literæ a quæ syllabam facit, *detractiōe* dicitur. Syncope est cū litera

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

vel syllaba ex medio dictio his aufertur, vt
Deūm in patro casu pro deorū extinxti,
pro extinxisti. Nostra autem verba quæ à
Latinis orta sunt, magna ex parte per syn-
copem habuerūt originem, vt dicere, *dire*,
legere, *lire*, *scribere*, *escrire*, *precari*, *prier*. In
Græcis etiam vocabulis hoc contingit, vt
κορωνός, id est elatus, *cornaro* detracto à no-
bis nūcupatur. Sic *εμβάλλειν*, id est, inserere
& interiicere, nos ad furtum referentes *em-
bler* dicimus, quòd res surreptæ inter alias
interiici, vel cum aliis cōmiseri ne agno-
scatur soleant. Syllaba detrahitur, vt *καλο-
πόδιον*, id est calceus ligneus: à Turonibus
nostris aliisque finitimis *sabod*, vel *cabod* di-
citur, ab aliis *galloche*, quod magis à Latino
ortum est. Gallicæ enim, vt ait Gellius, vo-
cantur huiusmodi lignea calciamenta, q
Galli vtantur. Sic *πορσούίειν*, id est, suppedit-
tare, *fornir*, σαι syllabæ detractione dicitur.
Apocope est cùm litera vel syllaba aufer-
tur à fine dictionis, vt mage pro magis. Sic
in Gallicis verbis quæ à Latinis orta sunt,
vt *gustus*, *goûst*, *pulsus*, *pouls*. In Gallicis au-
tem quæ à Græcis originem habent, maxi-
ma ex parte hæc mutatio & detractio re-
peritur, vt *μέσος* mustum, *moust*, *μαστιγῖ* ca-
stigare,

stigare, *master*. *Bgoarðs*, fimbria, *bour*, aliisque innumerabilia. Sunt enim aliæ Græcorum vocabulorum, aliæ Gallicorum productiones, quas terminationes vocant. Hæc habui, Petre, quæ de mutationibus iis dicere, quæ verbis Græcis in linguam Gallicam transferendis incidere ferè possunt: quibus cognitis & consyderatis facile Gallus, qui Græcè sciet, vocabulorum vel obscurissimorum originem inuenire poterit. Hoc loco, Petrus, Mihi, inquit, eò tantum hæc enumeratio grata est, & vtilis, quod multorum verborum originem nunc demū scio: aliis autem hominibus nostris qui Græcè scient, illud præterea adiumentum, quod dixisti, afferet. Quod equidē acerbius fero, id quod superioris sermonis nostri initio dixi, me à Græcis literis esse abductum, siue mea, siue patris, siue utriusque culpa. Hæ querelæ tuæ, inquam, nullū iam dolori tuo leuamentum afferre possunt, nisi fortè tanto desyderio Græcarum literatum flagras, quanto Cato, qui senex eas didicit. Me vero, inquit, tanta illarum tenet cupiditas, ut non ad senectutem hunc discendi ardorem illius exemplo differre constituerim, sed primo quoque die omne diligentiam ope-